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Schelde-bekken



de ‘Verloren Kust’



Prehistorie: geen consumptie van grote 
rivier- of zeevis



garum of vissaus
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vroege middeleeuwen:
zoetwatervisserij



Gent: een graduele accumulatie van consumptie-afval (10B-12)



0% 20% 40% 60% 80% 100%

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

marine anadromous freshwater
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zeevis trekkende 
soorten zoetwatervis
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flatfish herring gadids

belangrijk aandeel van platvissen, waaronder pladijs

platvis haring kabeljauwachtigen
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van kust naar open zee



Noordover: visgrond voor kabeljauw
van netten naar lijnen
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Het Visboeck, Adriaen Coenen, 1577-1581



Abraham van 
Beijeren, 2de helft 
17de eeuw



De spinster, 
Willem van 
Mieris, 1ste helft 
18de eeuw



Raversijde

15de eeuw



Visresten Raversijde (n= 58721)

clupeidae : 
haring, sprot
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Raversijde 1425-1475  
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reconstructie 
visgronden:

formaat van de 
platvissen



otoliet: levensgeschiedenis van een pladijs
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opake rand (wit) = groeiseizoen
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stabiele isotopen 
als temperatuur-

indicatoren:

pladijzen 
gevangen in het 
koude seizoen



Plaice
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